令 ７ 医 務 保 険 第 ５ ５ ２ 号

令和７年 (2025 年 )６月２４日

 各診療所の管理者  様

                        山口県健康福祉部医務保険課長

令和７年度 院内感染対策講習会について

 このことについて、別添のとおり厚生労働省医政局長から実施通知がありましたの

で、お知らせします。

  本講習会は、種類（①地域の指導的立場を担う病院、②各医療機関、③行政機関の

職員）に分かれており、下記のとおり対象となる機関が異なり、診療所につきまして

は、講習会②が対象となります。講習会②の受講を希望する場合は、受講希望者が各

自で申込手続の上、受講者登録を行ってください。

記

 講習会①

地域の指導的立場を

担う病院

講習会②

各医療機関※

講習会③

行政機関の職員

医師 ○ ○ －

歯科医師 ○ 〇 －

看護師 ○ ○ －

薬剤師 ○ ○ －

臨床検査技師 ○ ○ －

その他 × 〇 －

  ※講習会②は、受講希望者が各自で申込手続の上、受講者登録を行ってください。受講
申込サイトの URL は７月１日（火）に下記厚生労働省ホームページに掲載される予定
です。受講申込の受付は、令和７年７月中旬から開始予定です。講習会②は受講料
1,000 円（税込み）が必要ですのでご留意ください。なお、「講習会②」は感染対策
向上加算２及び感染対策向上加算３の施設基準において求める研修、歯科外来診療感
染対策加算２及び４の施設基準において求める研修に該当する取扱いとなります。

      https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_21747.html

医療指導班 担当：中田

TEL 083-933-2820 FAX 083-933-2939